
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  133  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA14-11-2008 5a Serie speciale - n. 133

      AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A. 

       BANDO DI GARA  

       

AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A. 

BANDO DI GARA 

Forniture

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO:

Autostrade per l'italia spa, Via Alberto Bergamini 50, All'attenzione di: 

Marco Federico, I-00159 Roma. Tel.  064 36 31. E-mail: acq-

ahs@autostrade.it. Fax  06 43 63 40 73. 

Indirizzo(i) internet:

Profilo di committente: www.autostrade.it.

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto 

sopra indicati. 

Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i 

documenti per il dialogo competitivo e per il sistema dinamico di 

acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra 

indicati.

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a:

Autostrade Per L'Italia S.P.A. (Ufficio protocollo), Via Alberto 

Bergamini N.50, All'attenzione di: Marco Federico, I-00159 Roma. Tel. 

 (39) 064 36 31. E-mail: acq-ahs@autostrade.it. Fax  (39) 06 43 63 40 

73. Indirizzo Internet (URL): www.autostrade.it.
 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  134  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA14-11-2008 5a Serie speciale - n. 133

 

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI 

SETTORI DI ATTIVITÀ:

Altro: Società Concessionaria di Costruzione e Gestione Autostradale.  

L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre 

amministrazioni aggiudicatrici: no.

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione 

aggiudicatrice:

Fornitura di spazzatrici stradali.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o 

di prestazione dei servizi:

Forniture.

Acquisto.

Luogo principale di consegna: Presso le Sedi delle Direzioni di Tronco 

di Autostrade per l’Italia SpA.

II.1.3) L'avviso riguarda:

Un appalto pubblico.

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro:

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti:

Fornitura di spazzatrici stradali - Fornitura n. 136/2008.

II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti):

34921100.
 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  135  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA14-11-2008 5a Serie speciale - n. 133

 

II.1.7) L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo 

sugli appalti pubblici (AAP):

No.

II.1.8) Divisione in lotti:

No.

II.1.9) Ammissibilità di varianti:

No.

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO

II.2.1) Quantitativo o entità totale:

N. 5 spazzatrici stradali

Valore stimato, IVA esclusa: 664 000 EUR.

II.2.2) Opzioni:

No.

II.3) DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE:

Periodo in giorni: 90 (dall'aggiudicazione dell'appalto).

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 

ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:

Gli offerenti, a corredo dell’offerta, dovranno presentare una garanzia 

ai sensi dell'articolo 75 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., di seguito 

Codice, e secondo le modalità previste nel punto 3.1.9. del 

disciplinare.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o 

riferimenti alle disposizioni applicabili in materia:
 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  136  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA14-11-2008 5a Serie speciale - n. 133

 

Il finanziamento è a totale carico della stazione appaltante Autostrade 

per l'Italia S.p.A.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di 

operatori economici aggiudicatario dell'appalto:

Sono ammessi alla gara i soggetti di cui all'art. 34, comma 1, del 

Codice ovvero i soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi al sensi 

dell'art. 37, comma 8, del Codice nonché i soggetti stabiliti in stati 

diversi dall'italia alle condizioni di cui all'art. 47 del Codice.  

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione 

dell'appalto:

No.

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti 

relativi all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro 

commerciale:

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai 

requisiti: I concorrenti dovranno presentare una dichiarazione, così 

come specificato nel disciplinare di gara, attestante: 

1) L’insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle 

gare d’appalto di cui all’art. 38 comma 1 del Codice;  

2) La denominazione dei soggetti con cui si trovi in situazione di 

controllo ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile, nonché la 

denominazione dei soggetti rispetto ai quali sussiste un unico centro 

decisionale, ai fini dell’accertamento della sussistenza delle condizioni 

di partecipazione di cui all’art. 34, comma 2, del Codice. 
 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  137  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA14-11-2008 5a Serie speciale - n. 133

 

 La suddetta dichiarazione dovrà essere resa anche se negativa;  

3) L’iscrizione al registro delle imprese tenuto dalla C.C.I.A.A., ovvero 

per i concorrenti stabiliti in altri Stati membri diversi dall’Italia, iscrizione 

nei registri professionali o commerciali secondo quanto stabilito all’art. 

39 del Codice;

4) Di non avere in corso i piani individuali di emersione di cui alla legge 

n. 383/2001 e ss.mm.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria:

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai 

requisiti: Requisiti di capacità di cui all'art. 41 comma 1 del Codice da 

attestare secondo le modalità previste nel punto 3.1.1. del disciplinare.  

III.2.3) Capacità tecnica:

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai 

requisiti: Requisiti di capacità di cui all'art. 42 comma 1 del Codice da 

attestare secondo le modalità previste nel punto 3.1.2. del disciplinare.  

III.2.4) Appalti riservati:

No.

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare 

professione?:

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le 

qualifiche professionali delle persone incaricate della prestazione 

del servizio:

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA
 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  138  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA14-11-2008 5a Serie speciale - n. 133

 

IV.1.1) Tipo di procedura:

Aperta.

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a 

presentare un’offerta:

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il 

dialogo:

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione:

Prezzo più basso.

IV.2.2) Ricorso ad un'asta elettronica:

No.

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier 

dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto:

No.

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la 

documentazione complementare oppure il documento descrittivo:

Documenti a pagamento: no.

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di 

partecipazione:

17.12.2008 - 14:00.

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a 

presentare offerte o a partecipare: 
 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  139  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA14-11-2008 5a Serie speciale - n. 133

 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle 

offerte/domande di partecipazione:

Italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla 

propria offerta:

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte:

Data: 8.1.2009 - 09:30.

Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì.  

Chiunque abbia interesse è ammesso a presenziare. Saranno 

ammessi a fare osservazioni i legali rappresentanti del concorrente o i 

soggetti muniti di delega scritta.

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO:

No.

VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O 

PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI:

No.

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:

a) Pena l'esclusione l’offerta, deve pervenire all'indirizzo di cui 

all'allegato A del presente bando nei termini previsti al precedente 

punto IV.3.4) presso l'ufficio protocollo della stazione appaltante con 

plico chiuso e controfirmato sui lembi di chiusura con l'indicazione 

dell’oggetto della gara, del mittente, del numero di telefono e fax;  
 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  140  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA14-11-2008 5a Serie speciale - n. 133

 

b) Il presente bando di gara ed il disciplinare di gara contenente le 

disposizioni integrative del presente bando e i documenti tecnici 

vengono resi disponibili sul sito internet della stazione appaltante al 

seguente indirizzo: www.autostrade.it;

c) Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida purché ritenuta congrua e conveniente dalla stazione 

appaltante;  

d) In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio;  

e) Non sono ammesse offerte in aumento; 

f) L'offerta è vincolante per il periodo minimo di cui al punto IV.3.7) del 

presente bando. La stazione appaltante si riserva di richiedere il 

differimento di detto termine; 

g) Eventuali richieste di chiarimenti e/o informazioni complementari 

devono essere effettuate esclusivamente per iscritto e devono 

pervenire entro e non oltre dieci giorni antecedenti la data di cui al 

precedente punto IV.3.4);

h) Nell’offerta devono essere specificate le parti della prestazione che 

saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati;  

i) Si informa, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, che i dati raccolti saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 

presente procedimento; 

j) Ferme restando le funzioni ed i poteri della commissione ministeriale 

all’uopo nominata. i compiti propri del Responsabile del Procedimento 

ai sensi dell’art. 10 del Codice sono espletati dall’ing. Pasquale Goretti;

k) È esclusa la competenza arbitrale;
 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  141  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA14-11-2008 5a Serie speciale - n. 133

 

l) Il codice identificativo CIG del presente appalto è il n. 0230453FD0 

come da deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici del 24.1.2008; 

m) Determina a contrarre n. 256904; 

n) Gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi dell'art. 118 del 

Codice e dalla normativa vigente come meglio specificato nel 

disciplinare di gara; 

o) Si precisa che relativamente al punto II.3) del presente bando la 

fornitura dovrà essere ultimata entro 90 giorni naturali e consecutivi 

dalla data di stipula del contratto.

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso:

TAR Lazio, Via Flaminia 186, I-00196 Roma. 

Organismo responsabile delle procedure di mediazione:

Roma.

VI.4.2) Presentazione di ricorso:

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla 

presentazione di ricorso:

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO:

07.11.2008.

Firmato

AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A. 

Il Responsabile del Provvedimento 

Ing. Antonino Galatà 
 

  Firmato Autostrade Per L’Italia S.P.A.
Il Responsabile del Provvedimento: Ing. Antonino Galata’ 

  T-08BFM10350    (A pagamento).


